
Г0МЕЛБСК1АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г. Гомель

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

Об итогах областного этапа 
республиканского смотра-конкурса 
военно-патриотических объединений

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования облисполкома от 10.04.2025 №300 «О проведении смотра- 
конкурса военно-патриотических объединений» организован и проведен 
областной этап республиканского конкурса.

На областном этапе конкурса рассмотрено 25 работ из учреждений 
общего среднего образования.

Не приняли участия в конкурсе учреждения образования 
Брагинского, Буда-Кошелевского, Житковичского, Лоевского, 
Наровлянского, Петриковского районов и г.Гомеля (городского 
подчинения).

На основании вышеизложенного и решения жюри конкурса 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами работы участников:
1.1. в номинации «Лучшее военно-патриотическое объединение»:
I место -  объединение по интересам (далее -  ОГ1И) «Военное дело» 

государственного учреждения образования (далее -  ГУО) «Средняя школа 
№25 г.Гомеля имени Б.А.Царикова» (руководитель Лагодич Ю.В.);

I место -  ОПИ «Военно-патриотический клуб «Единство» 
ГУО «Средняя школа №21 г.Гомеля» (руководитель Семенов А.В.);

II место -  ОПИ «Военно-патриотический клуб «Патриоты Беларуси» 
ГУО «Средняя школа №32 г.Гомеля» (руководитель Давыденко Д.В.);

III место -  ОПИ «Военно-патриотический клуб «Витязь» ГУО 
«Центр творчества детей и молодежи г.Калинковичи» (руководитель 
Музыченко М.Н.);

III место -  ОПИ «Пулевая стрельба» ГУО «Средняя школа №1 1 
г.Светлогорска» (руководитель Комар А.Н.);

III место -  ОПИ «Клуб «Адзшыя» ГУО «Средняя школа №1 
г.Чечерска» (руководитель Ковалев М.А.);

1.2. в номинации «Лучшее поисковое объединение»:
Зак. 018501-022000



I место -  ОПИ «Поиск» ГУО «Средняя школа №16 г.Мозыря» 
(руководитель Гимбут В.В.);

I место -  ОПИ «Клуб «Искатель» ГУО «Средняя школа №44 имени 
Н.А.Лебедева г.Гомеля» (руководитель Ремизова И.В.);

II место -  ОПИ «Юный патриот» ГУО «Средняя школа №6 г.Речицы 
имени С.В.Сыча» (руководитель Яшанова Е.Ю.);

II место -  ОПИ «Эврика» ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
Центрального района г.Гомеля» (руководитель Кутиков И.М.).

2. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля 
рассмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 
победителей и призеров областного этапа конкурса.

3. Руководителям отделов образования Брагинского 
(Довженок Н.М.), Буда-Кошелевского (Романова Н.Н.), Житковичского 
(Макаревич М.М.), Лоевского (Юковская О.А.), Наровлянского 
(Кирганова Е.И.), Петриковского районов (Жуковец Л.Н.), начальнику 
управления образования Гомельского горисполкома (Аминова С.И.) 
информировать о причинах не участия в конкурсе подведомственных 
учреждений образования.

4. Руководителям отдела образования Мозырского райисполкома 
Попковой Л.А., отдела образования, спорта и туризма администрации 
Железнодорожного района г.Гомеля Салониковой Н.В.:

4.1. обеспечить подготовку и участие ОНИ «Поиск» ГУО «Средняя 
школа №16 г.Мозыря» (руководитель Гимбут В.В.) и ОПИ «Военное 
дело» ГУО «Средняя школа №25 г.Гомеля имени Б.А.Царикова» 
(руководитель Лагодич Ю.В.) в республиканском этапе смотра-конкурса 
военно-патриотических объединений в г.Минске в соответствии с 
положением;

4.2. возложить персональную ответственность за безопасность 
учащихся в пути следования и во время проведения смотра-конкурса на 
сопровождающих педагогов;

4.3. принять к сведению, что расходы, связанные с участием 
учащихся в смотре-конкурсе (проживание, питание) будут обеспечены за 
счет республиканского бюджета;

4.4. проезд участников в г.Минск и обратно, командировочные 
расходы сопровождающим педагогам обеспечить за счет направляющих 
организаций.

5. Директору ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии 
детей и молодёжи» Морозову А.Л.:

5.1. обеспечить организационное и методическое сопровождение 
участия ОПИ в республиканском мероприятии;



5.2. информировать участников о месте и сроках проведения 
республиканского этапа смотра-конкурса военно-патриотических 
объединений в г.Минске.

6. Контроль за выполнением приказа вр^шжМтъ на заместителя 
начальника главного управления образованияД9̂ а//ву Е.Г.

Начальник главного 
управления образования

Заместй
главног

ика

Ковалева

Начальник отдела воспитательной

Е. И. Клочкова

Р.И. Смирнов

Дробов 
Слаута 262272


